

CÂMARA MUNICIPAL DE DIVINOLÂNDIA

Estado de São Paulo

Poder Legislativo

2021/2024

MOÇÃO Nº 07/2021

EMENTA: Moção de Apoio ao Projeto de Lei nº 22/2020, em tramitação na Assembleia Estadual de São Paulo, que altera o Decreto n.º 65.021/2020, para sustar os descontos previdenciários aos

Considerando que a presente moção tem como intenção manifestar apoio da Câmara de Vereadores de Divinolândia - SP ao Projeto de Lei nº 22/2020, que tramita na Assembleia Estadual de São Paulo e busca caçar o Decreto 65.021/2020 para sustar os descontos previdenciários.

Considerando que o referido Decreto institui descontos previdenciários para aposentados e pensionistas escalonadamente de 12% a 16% a partir de R\$ 1.000,00, valor do salário mínimo nacional.

Considerando que aumentou a alíquota de desconto do IAMSPE de 2% para 3% a todos os servidores públicos com mais de 59 anos, os cônjuges e dependentes também e está sendo ocorrendo descontos indevidos por pessoas falecidas ou dependentes com maior idade.

Considerando que a PDL 22/2020, busca sustar os descontos previdenciários e tornar sem efeito o Decreto 65.021/2020

Considerando que o PDL 22 é de autoria do Deputado Estadual Carlos Giannazi (PSOL), protocolado em junho de 2020 na ALESP e que as entidades de Servidores Públicos contestam o confisco salarial feito pelo Governador Dória.

Considerando que foi instituída a Frente Parlamentar Paulista em defesa do Servico Público da qual a APAMPESP faz parte

Diante disso, apresento a presente MOCÃO DE APOIO ao Projeto de Lei nº 20/2020, em tramitação na Assembleia Estadual de São Paulo, solicitando voto favorável à matéria.

Plenário Benedicto Aparecido Passoni, 30 de abril de 2021

Diego Felipe Borges Vereador

Jaqueline Lúcia Grespan Martins Silas Ferreira Filho Vereadora

Maria Luisa Morgado Gussão Dirceu José Silva Junior Marco Antônio Coelho Vereadora

Vereador

Vereador

Vereador

Ederson Luis Trevisan Vereador

Mário Luis Trevisan Vereadora

Leonardo Felipe Trevisan Correa Vereador

Rua Romeu Zanetti – nº 600 – Centro –

Fone/Fax (19) 3663-1513/ (19) 3663-1955

Divinolândia - SP - CEP: 13780-000

Site:www.camaradivinolandia.sp.gov.br

E-mail: camara@camaradivinolandia.sp.gov.br